

正味財産増減計算書

2022年4月1日 から 2023年3月31日 まで

公益財団法人 福田靖子賞基金

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	(2,848,500)	(3,093,698)	(△ 245,198)
基本財産受取利息振替額	186	174	12
基本財産受取配当金振替額	2,848,314	3,093,524	△ 245,210
事業収益	(1,561,300)	(974,710)	(586,590)
催事収入	1,561,300	524,710	1,036,590
検定料収入	0	450,000	△ 450,000
受取寄付金	(1,346,050)	(1,051,259)	(294,791)
受取寄付金振替額	1,346,050	1,051,259	294,791
経常収益計	5,755,850	5,119,667	636,183
(2) 経常費用			
事業費	(4,406,254)	(5,550,113)	(△ 1,143,859)
臨時雇賃金	0	49,415	△ 49,415
旅費交通費	550,034	191,549	358,485
通信運搬費	0	55,984	△ 55,984
消耗品費	2,006	440	1,566
修繕費	0	56,100	△ 56,100
印刷製本費	0	182,860	△ 182,860
諸謝金	2,168,851	1,209,146	959,705
支払助成金	1,625,946	3,066,910	△ 1,440,964
広告宣伝費	0	150,000	△ 150,000
審査料	0	140,000	△ 140,000
会場借損料	0	338,150	△ 338,150
会議費	15,537	76,999	△ 61,462
雑費	43,880	32,560	11,320
管理費	(195,592)	(167,080)	(28,512)
会議費	0	0	0
通信運搬費	3,000	0	3,000
諸謝金	190,520	165,000	25,520
租税公課	1,632	1,200	432
雑費	440	880	△ 440
経常費用計	4,601,846	5,717,193	△ 1,115,347
当期経常増減額	1,154,004	△ 597,526	1,751,530

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,154,004	△ 597,526	1,751,530
一般正味財産期首残高	10,235,637	10,833,163	△ 597,526
一般正味財産期末残高	11,389,641	10,235,637	1,154,004
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	(2,848,500)	(3,099,547)	(△ 251,047)
基本財産受取利息	186	174	12
基本財産受取配当金	2,848,314	3,099,373	△ 251,059
受取寄付金	(1,346,050)	(4,051,259)	(△ 2,705,209)
受取寄付金	1,346,050	4,051,259	△ 2,705,209
一般正味財産への振替額	(4,194,550)	(4,144,957)	(49,593)
一般正味財産への振替額	4,194,550	4,144,957	49,593
評価損益等調整前当期増減額	0	3,005,849	△ 3,005,849
投資有価証券評価損益等	△ 4,036,883	△ 1,299,368	△ 2,737,515
評価損益等計	△ 4,036,883	△ 1,299,368	△ 2,737,515
当期指定正味財産増減額	△ 4,036,883	1,706,481	△ 5,743,364
指定正味財産期首残高	82,148,969	80,442,488	1,706,481
指定正味財産期末残高	78,112,086	82,148,969	△ 4,036,883
III 正味財産期末残高	89,501,727	92,384,606	△ 2,882,879

正味財産増減計算書内訳表

2022年4月1日から2023年3月31日まで

公益財団法人 福田靖子賞基金

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合 計
	選考会事業	講習会事業	共 通	小 計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	(0)	(0)	(2,848,500)	(2,848,500)	(0)	(2,848,500)
基本財産受取利息振替額	0	0	186	186	0	186
基本財産受取配当金振替額	0	0	2,848,314	2,848,314	0	2,848,314
事業収益	(0)	(1,365,708)	(0)	(1,365,708)	(195,592)	(1,561,300)
催事収入	0	1,365,708	0	1,365,708	195,592	1,561,300
検定料収入	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	(0)	(0)	(1,346,050)	(1,346,050)	(0)	(1,346,050)
受取寄付金振替額	0	0	1,346,050	1,346,050	0	1,346,050
経常収益計	0	1,365,708	4,194,550	5,560,258	195,592	5,755,850
(2) 経常費用						
事業費用	(1,484,949)	(2,894,025)	(27,280)	(4,406,254)	(0)	(4,406,254)
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	159,363	390,671	0	550,034	0	550,034
通信運搬費	0	0	0	0	0	0
消耗品費	0	2,006	0	2,006	0	2,006
修繕費	0	0	0	0	0	0
印刷製本費	0	0	0	0	0	0
諸謝金	0	2,168,851	0	2,168,851	0	2,168,851
支払助成金	1,322,946	303,000	0	1,625,946	0	1,625,946
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0
審査査料	0	0	0	0	0	0
会場借損料	0	0	0	0	0	0
会議費	0	15,537	0	15,537	0	15,537
雑費	2,640	13,960	27,280	43,880	0	43,880
管理費	(0)	(0)	(0)	(0)	(195,592)	(195,592)
通信運搬費	0	0	0	0	3,000	3,000
印刷製本費	0	0	0	0	0	0
諸謝金	0	0	0	0	190,520	190,520
租税公課	0	0	0	0	1,632	1,632
雑費	0	0	0	0	440	440
経常費用計	1,484,949	2,894,025	27,280	4,406,254	195,592	4,601,846
当期経常増減額	△ 1,484,949	△ 1,528,317	4,167,270	1,154,004	0	1,154,004

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合 計
	選考会事業	講習会事業	共 通	小 計		
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,484,949	△ 1,528,317	4,167,270	1,154,004	0	1,154,004
一般正味財産期首残高	△ 33,671,944	△ 5,432,127	46,801,916	7,697,845	2,537,792	10,235,637
一般正味財産期末残高	△ 35,156,893	△ 6,960,444	50,969,186	8,851,849	2,537,792	11,389,641
II 指定正味財産増減の部						
基本財産運用益	(0)	(0)	(2,848,500)	(2,848,500)	(0)	(2,848,500)
基本財産受取利息	0	0	186	186	0	186
基本財産受取配当金	0	0	2,848,314	2,848,314	0	2,848,314
受取寄付金	(0)	(0)	(1,346,050)	(1,346,050)	(0)	(1,346,050)
受取寄付金	0	0	1,346,050	1,346,050	0	1,346,050
一般正味財産への振替額	(0)	(0)	(4,194,550)	(4,194,550)	(0)	(4,194,550)
一般正味財産への振替額	0	0	4,194,550	4,194,550	0	4,194,550
評価損益等調整前当期増減額	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	△ 4,036,883	△ 4,036,883	0	△ 4,036,883
評価損益等計	0	0	△ 4,036,883	△ 4,036,883	0	△ 4,036,883
当期指定正味財産増減額	0	0	△ 4,036,883	△ 4,036,883	0	△ 4,036,883
指定正味財産期首残高	0	0	82,148,969	82,148,969	0	82,148,969
指定正味財産期末残高	0	0	78,112,086	78,112,086	0	78,112,086
III 正味財産期末残高	△ 35,156,893	△ 6,960,444	129,081,272	86,963,935	2,537,792	89,501,727

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 会計基準

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会裁定、平成21年10月16日改正)及び「公益法人会計基準」の運用指針(平成20年4月11日同上、平成21年10月16日改正)を採用しております。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

期末日の市場価格等に基づく時価法によっております。

(3) 消費税及び地方消費税の会計処理

税込方式によっております。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	52,785,986	103,043	5,512,851	47,376,178
定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
普通預金	978,005	306,574	978,005	306,574
仮払金	0	978,005	0	978,005
小計	58,763,991	1,387,622	6,490,856	53,660,757
特定資産				
福田靖子賞選考会 準備資金	2,463,047	0	0	2,463,047
シニア育成企画 準備資金	3,900,000	1,500,000	300,000	5,100,000
奨学生支援事業 特定資産	22,803,681	1,125,850	59,499	23,870,032
福田成一記念 特定資産	3,000,000	0	0	3,000,000
小計	32,166,728	2,625,850	359,499	34,433,079
合計	90,930,719	4,013,472	6,850,355	88,093,836

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりであります。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	47,376,178	(47,376,178)	(0)	—
定期預金	5,000,000	(3,865,876)	(1,134,124)	—
普通預金	306,574	(0)	(306,574)	—
仮払金	978,005	(0)	(978,005)	—
小 計	53,660,757	(51,242,054)	(2,418,703)	(—)
特定資産				
福田靖子賞選考会 準備資金	2,463,047	(0)	(2,463,047)	—
シニニア育成企画 準備資金	5,100,000	(0)	(5,100,000)	—
奨学生支援事業 特定資産	23,870,032	(23,870,032)	(0)	—
奨学生支援事業 特定資産	3,000,000	(3,000,000)	(0)	—
小 計	34,433,079	(26,870,032)	(7,563,047)	(—)
合 計	88,093,836	(78,112,086)	(9,981,750)	(—)

4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりであります。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息の振替額	186
基本財産受取配当金の振替額	2,848,314
受取寄付金の振替額	1,346,050
合 計	4,194,550

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、次のとおりであります。

(単位:円)

区 分	資 産 の 種 類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	投資有価証券				
	日本ビルファンド投資法人	2,768,000	0	564,000	2,204,000
	NTT都市開発リート投資法人	8,055,000	0	1,310,000	6,745,000
	オリックス不動産投資法人	5,785,500	94,500	0	5,880,000
	福岡リート投資法人	5,040,000	0	180,000	4,860,000
	阪急阪神リート投資法人	5,393,500	0	539,000	4,854,500
	日興グローバルREIT毎月分配型A	5,146,533	0	1,221,211	3,925,322
	日興ピムコハイインカム毎月/米ドル	5,282,354	0	311,462	4,970,892
	新興国社債ヘッジなしB	13,972,160	0	1,368,640	12,603,520
	ニッセイ日本インカム:Jポンド	1,342,939	8,543	18,538	1,332,944
	定期預金				
	三井住友銀行 巣鴨支店	5,000,000	0	0	5,000,000
	普通預金				
	三井住友銀行 巣鴨支店	978,005	306,574	978,005	306,574
仮払金					
SMBC日興証券 池袋支店	0	978,005	0	978,005	
	基本財産計	58,763,991	1,387,622	6,490,856	53,660,757
特定資産	福田靖子賞選考会準備資金				
	普通預金				
	三井住友銀行 巣鴨支店	2,463,047	0	0	2,463,047
	ジュニア育成企画準備資金				
	普通預金				
	三井住友銀行 巣鴨支店	3,900,000	1,500,000	300,000	5,100,000
	奨学生支援事業特定資産				
	投資有価証券				
	グローバルMAオポ円ヘッジなし	14,820,050	1,125,850	0	15,945,900
	ニッセイ日本インカム:Jポンド年1回	7,983,631	0	59,499	7,924,132
福田成一記念特定資産					
普通預金					
三井住友銀行 巣鴨支店	3,000,000	0	0	3,000,000	
	特定資産計	32,166,728	2,625,850	359,499	34,433,079